
                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

 
 

RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  04/2007 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

1

 
   
  O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 
CONSEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada 
no D.O.E de 11 de setembro de 1997, combinada com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 
7.329/98 publicado no D.O.E de 08 de maio de 1998 - Regulamento da Universidade Estadual 
do Sudoeste da Bahia - UESB, observando as disposições da Lei Estadual nº 8.352/02, 
publicada no D.O.E de 03 de setembro de 2002, 
 
 
  R E S O L V E: 
  
 
  Art. 1º - Homologar ad referendum do Conselho Pleno, o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Magistério Superior – Edital 102/2006. 
 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
 
                   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS  - DCE  
 
                   FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL -  01 vaga  -  40 horas -  Classe Adjunto  

• Manoelito Martins de Souza  -  9,50  -  Aprovado - 1º lugar 
• Carlos Ernesto Garrido Salmon  -  8,72  -  Aprovado  -  2º lugar 
• Nemésio Matos de Oliveira Neto  -  8,40  -  Aprovado  -  3º lugar 
• Marcionílio Teles de Oliveira Silva  -  8,30  -  Aprovado  -  4º lugar 
• Alexsandro Gama de Sousa  -  8,29  -  Aprovado  -  5º lugar 
• Ronaldo Penna Neves  -  8,10  -  Aprovado  -  6º lugar 
• Cláudio de Oliveira  -  8,07  -  Aprovado  -  7º lugar  
  
 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS  - DCN 
   
HEMATOLOGIA  -  01 vaga -  20 horas  -  Classe Auxiliar 
• Único candidato inscrito não compareceu 
 
INFECTOLOGIA  -  02 vagas  -  40 horas -  Classe Auxiliar  
•   Não houve candidatos inscritos  

 
OTORRINOLARINGOLOGIA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 
• Não houve candidatos aprovados 

 
PEDIATRIA  -  07 vagas  -  40 horas  -  Classe Auxiliar  
• Carolina Morais de Freitas Mororó  -  9,04  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Raquel Cristina Gomes Lima  -  8,90  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Cristhian Pires Andrade  -  8,25  -  Aprovado  -  3º lugar 
 
NEUROLOGIA  -  03 vagas  -  40 horas  -  Classe Auxiliar  
• Inscrições indeferidas 

 



                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

 
 

RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  04/2007 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

2

PSIQUIATRIA  -  02 vagas  -  40 horas  -  Classe Auxiliar  
• Sérgio Nolasco Hora das Neves  -  9,00  -  Aprovado 
 
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA  -  06 vagas  -  40 horas  -  Classe Auxiliar  
• Péricles Gimenes Farina  -  8,37  -  Aprovado    1º lugar 
• Cláudia Pereira Reis  -  7,79  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Suzie Xavier Cedro Fernandes Pinheiro  -  7,65  -  Aprovada  -  3º lugar 
 
PATOLOGIA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Auxiliar  
•   Não houve candidatos inscritos  
 
ONCOLOGIA OU CANCEROLOGIA  -  02 vagas  -  40 horas  -  Classe Auxiliar  
• Klécius Daniel de Carvalho Aguiar  -  7,74  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Leonardo Cunha Costa  -  7,14  -  Aprovado  -  2º lugar  
 
CLÍNICA MÉDICA  -  07 vagas  -  40 horas  -  Classe Auxiliar 
• Flávia Aparecida Ferreira  -  8,83  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Temóteo Ribeiro Santos  -  8,53  -  Aprovado  -  2º lugar 
• Cristiano Nonato Madureira Lucena  -  8,44  -  Aprovado  -  3º lugar 
• José Otávio Pontes Penteado  -  7,52  -  Aprovado  -  4º lugar 
  
ZOOLOGIA  - 01 vaga  -  40 horas  -  Classe Adjunto  
• Flávia Borges Santos  -  8,75  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Rodrigo Egydio Barreto  -  8,44  -  Aprovado  -  2º lugar 

 
 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGÜÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL  
 

LINGÜÍSTICA (SEMÂNTICA E/OU ANÁLISE DE DISCURSO)   -   01 vaga         -   
40 horas   -   Classe Adjunto  
• Nilton Milanez  -  8,10  -  Aprovado   

 
LINGÜÍSTICA (MORFOLOGIA E/OU SINTAXE) -  01 vaga  -   40 horas   -   
Classe Adjunto  
• Não houve candidatos inscritos 
 
LÍNGÜISTICA (FONÉTICA/FONOLOGIA) - 01 vaga - 40 horas -                
Classe Assistente  
• Não houve candidatos aprovados 

 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS -  DFCH  

 
PRÁTICA DAS MATÉRIAS PEDAGÓGICAS - 01 vaga - 40 horas   -          
Classe Adjunto  
• Inscrições indeferidas 

 
COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA  -  01 vaga  - 40 horas  -  Classe Assistente  



                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

 
 

RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  04/2007 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

3

• Dannilo Duarte Oliveira  -  8,38  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Edmar de Araújo Jupy Junior  -  8,01  -  Aprovado  -  2º lugar 

 
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA  -  DFZ  

 
CIÊNCIA FLORESTAL I (INTRODUÇÃO À ENGENHARIA FLORESTAL / 
ECOSSISTEMA FLORESTAIS/ ANATOMIA DA MADEIRA / DENDROLOGIA / 
BIODEGRADAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA MADEIRA) – 01vaga – 40 horas – 
Classe Assistente 
• Daíse Cardoso de Souza Bernardino  -  7,55  -  Aprovada 
  
CIÊNCIA FLORESTAL II (MÉTODOS SILVICULTURAIS / INCÊNDIOS 
FLORESTAIS / ARBORICULTURA / SILVICULTURA NO SEMI-ÁRIDO / 
AGROSSILVICULTURA REGIONAL)  -  01 vaga -  40 horas  -  Classe Assistente 
• Inscrição indeferida 
  
CIÊNCIA FLORESTAL III (SISTEMAS AGROFLORESTAIS / ECOLOGIA 
URBANA / DINÂMICA EM FLORESTAS NATURAIS / BIODIVERSIDADE: 
RESTAURAÇÃO E SISTEMAS AGRÍCOLAS SUSTENTÁVEIS)  - 01 vaga -         
40 horas  -  Classe Assistente 
• Não houve candidatos aprovados 
  
CIÊNCIA FLORESTAL IV (ESTRUTURA DA MADEIRA / MELHORAMENTO 
FLORESTAL / SILVICULTURA CLONAL / TECNOLOGIA DE SEMENTES 
FLORESTAIS)  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente 
• Não houve candidatos aprovados 
   
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA  E SOLOS  -  DEAS 

 
METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA AGRÍCOLA E FOTOGRAMETRIA E 
FOTOINTERPRETAÇÃO  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Adjunto 
• Cristiano Tagliaferre -  8,73  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Glauco de Souza Rolim  -  8,49  -  Aprovado  -  2º lugar 
• Alailson Venceslau Santiago  -  7,86  -  Aprovado  -  3º lugar 
  
CIÊNCIA FLORESTAL V (DENDROMETRIA / GESTÃO DA ARBORIZAÇÃO 
URBANA / MANEJO FLORESTAL / INVENTÁRIO FLORESTAL / GESTÃO DE 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO) – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente  
• Candidatos inscritos não compareceram 

 
 
 
 
 
 

 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA  -  DG  

 



                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

 
 

RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  04/2007 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

4

GEOGRAFIA FÍSICA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente 
• Rita de Cássia Ferreira Hagge  -  9,00  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Andréa Paula de Souza  -  8,55  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Fábia Verônica dos Santos  -  8,46  -  Aprovada  -  3º lugar 
• Érika Gomes Brito  -  8,41  -  Aprovada  -  4º lugar 
• Jucélia Macedo Pacheco  -  8,10  -  Aprovada  -  5º lugar 
  
GEOGRAFIA DO BRASIL -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente  
• Marco Antonio Mitidiero Junior  -  9,10  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Aleselma Silva Pereira  -  7,02  -  Aprovada  -  2º lugar 

 
CAMPUS DE JEQUIÉ 

 
DEPARTAMENTO  DE SAÚDE  -  DS  

 
PRÁTICA DESPORTIVA COM ÊNFASE EM ESTUDOS DO LAZER  -  01 vaga  - 
40 horas  -  Classe Assistente  
• Felipe Eduardo Ferreira Marta  -  8,31  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Marcial Cotes Jorge  -  7,00  -  Aprovado  -  2º lugar 

 
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM FISIOTERAPIA I E TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO EM FISIOTERAPIA II  - 01 vaga  - 40 horas - 
Classe Assistente  
• José Patrício Bispo Junior  -  9,18  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Shirley Lima Campos  -  9,00  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Márcio Costa de Souza  -  8,38  -  Aprovado  -  3º lugar 

 
CLÍNICA ODONTOLÓGICA III  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente  
• Guilherme Andrade Meyer  -  9,60  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Luciana Valadares Oliveira  -  8,90 - Aprovada  -  2º lugar 
• Murilo de Sousa Menezes  -  8,70  -  Aprovado  -  3º lugar 
• Manoel Martin Junior  -  8,50  -  Aprovado  -  4º lugar 
• Marcio Vieira Lisboa  -  8,10  -  Aprovado  -  5º lugar 
• Daniel Filgueiras Ferreira  -  7,70  -  Aprovado  -  6º lugar 

 
                   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS   -  DCB 
 

FISIOLOGIA HUMANA  -  01 vaga  -  20 horas  -  Classe Assistente 
• Ana Carolina Luchiari  -  8,74  -  Aprovada 

  
 
 
 
 

   DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS  -  DQE 
 

MATEMÁTICA APLICADA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Adjunto 



                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

 
 

RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  04/2007 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

5

• Márcio Antônio de Andrade Bortoloti  -  8,45  -  Aprovado  
 

ÁLGEBRA  -  01 vaga  -  40 horas  -  Classe Assistente 
• Cleusiane Vieira Silva  -  8,28  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Ana Paula Teles de Oliveira  -  7,08 - Aprovada  -  2º lugar   
  
QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA  - 01 vaga -  40 horas -  Classe Adjunto  
• Genira Carneiro de Araújo  -  8,34  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Renê Alexandre Giampedro  -  7,99  -  Aprovado  -  2º lugar 

 
QUÍMICA GERAL E BIOQUÍMICA -  01 vaga -  40 horas -  Classe Assistente 
• Andréia da Silva Magaton  -  9,10  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Marcelo Eça Rocha  -  7,71  -  Aprovado  -  2º lugar 
• Airam Oliveira Santos  -  7,17  -  Aprovado  -  3º lugar 
• Daniel de Melo Silva  -  7,16  -  Aprovado  -  4º lugar 
• Fábio Gomes Costa  -  7,11  -  Aprovado  -  5º lugar 
• Luciano da Silva Lima  -  7,07  -  Aprovado  -  6º lugar 
• Hadla Sousa Ferreira  -  7,05  -  Aprovada  -  7º lugar 

 
QUÍMICA ANALÍTICA -  01 vaga  -  40 horas -  Classe Adjunto 
• Jerusa Simone Garcia  -  8,78  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Sulene Alves de Araújo  -  7,22  -  Aprovada  -  2º lugar 

 
QUÍMICA GERAL E FÍSICO-QUÍMICA - 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente  
• Rodrigo Veiga Tenório de Albuquerque  -  8,95  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Valdemir Velani  -  8,69  -  Aprovado  -  2º lugar 
• Hadma Sousa Ferreira   -  8,14  -  Aprovada  -  3º lugar 
• Marcello Ferreira da Costa  -  7,98  -  Aprovado  -  4º lugar 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E LETRAS -  DCHL  

 
LÍNGUA PORTUGUESA -  01 vaga -  40 horas - Classe Assistente  
• André Luiz Faria  -  8,12  -  Aprovado 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
         DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS  - DEBI 

 



                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

 
 

RESOLUÇÃO  CONSEPE  Nº  04/2007 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

6

ELETRICIDADE / SIMULAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DE PROCESSOS / 
ELETROTÉCNICA / FUNDAMENTOS DE MODELAGEM CONTROLE DE 
PROCESSOS / CONTROLE DE PROCESSOS -  01 vaga -  40 horas -        Classe 
Assistente  
• Inscrições indeferidas 
 
GESTÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS / AVALIAÇÃO DE IMPACTOS 
AMBIENTAIS / TECNOLOGIA DE MATÉRIAS LIMPAS / ANÁLISE DE RISCOS - 
01 vaga -  40 vagas  -  Classe Assistente  
• José Wildes Barbosa dos Santos  -  9,15  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Antonio Fábio Reis Figueirêdo  - 8,86  -  Aprovado  -  2º lugar 

 
SANEAMENTO BÁSICO / TRATAMENTO DE EFLUENTES / POLUIÇÃO II / 
DISPERSÃO AMBIENTAL DE POLUENTES -  01 vaga - 40 horas -             Classe 
Assistente 
• Wallisson da Silva Freitas  -  8,27    Aprovado   

 
CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II E CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL III  -  01 vaga - 40 horas -  Classe Assistente 
• Paula Rogéria Lima Couto  -  8,69  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Luciana Claudia de Paula  -  8,48  -  Aprovada  -  2º lugar 
   
ANATOMIA VEGETAL / ORGANOGRAFIA VEGETAL/ SISTEMÁTICA VEGETAL / 
FISIOLOGIA VEGETAL   -  01 vaga - 40 horas  -  Classe Assistente 
• Daniela Deitos Fries  -  9,16  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Raírys Cravo Nogueira  -  8,96  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Patrícia Araújo de Abreu Cara  -  8,68  -  Aprovada  -  3º lugar 
• Simone Gualberto Santos  -  8,02  -  Aprovada  -  4º lugar 
• Anderson Brito da Silva  -  8,00  -  Aprovado  -  5º lugar 
• Silvana do Nascimento Silva  -  7,88  -  Aprovada  -  6º lugar 
• Cosme Correia dos Santos  -  7,74  -  Aprovado  -  7º lugar 
• Generosa Sousa Ribeiro  -  7,52  -  Aprovada  -  8º lugar 
• Obertal da Silva Almeida  -  7,46  -  Aprovado  -  9º lugar 

 
Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
. 

Vitória da Conquista, 30 de março de 2007. 
 
 
  


